МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 42

ИМЕНИ Ф. С. ШАБАШЕВА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АБИНСКИЙ РАЙОН

 П Р И К А З

п. Ахтырский

от 25 февраля 2022 года                                                                            № 357/1

Об организации реализации обновленных федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего

и основного общего образования в МБОУ СОШ № 42

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом

Минпросвещения России  от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении

федерального государственного образовательного стандарта начального

общего образования», приказом Минпросвещения России от 31.05.2021 №

287 «Об утверждении федерального государственного образовательного

стандарта основного общего образования» (далее – обновленные ФГОС НОО

и ООО) и на основании приказа МБОУ СОШ № 42 от «07» февраля 2022г.

«О создании рабочей группы по введению и реализации обновленных

федеральных государственных образовательных стандартов начального

общего и основного общего образования» п р и к а з ы в а ю:

1.Организовать с 01.09.2022 г. реализацию обновленного

федерального государственного образовательного стандарта начального

общего образования для учащихся 1-х классов и федерального

государственного образовательного стандарта основного общего образования

для учащихся 5-х классов.

2. Утвердить план мероприятий/дорожную карту (далее – дорожная

карта) введения и реализации обновленных федеральных государственных

образовательных стандартов начального общего и основного общего

образования (приложение).

3. Рабочей группе по введению и реализации обновленных ФГОС

НОО и ООО организовать проведение мероприятий, предусмотренных

дорожной картой.

4. Разместить настоящий приказ на информационном стенде и сайте

образовательной организации.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                   Э.В.Драй

Приложение

к приказу директора

МБОУ СОШ №42

от 25.02.2022 года №357/1

План мероприятий (дорожная карта)

по введению федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего

образования в деятельность МБОУ СОШ № 42 им. Ф.С.Шабашева

муниципального образования Абинский район в 2022 году

№

п/п

мероприятия ответственные исполнители сроки реализации

Организационное обеспечение внедрения ФГОС НОО и ФГОС ООО

1 Разработка и утверждение плана мероприятий (дорожная карта) по

введению федеральных государственных стандартов начального

общего и основного общего образования в МБОУ СОШ № 42

администрация СОШ № 42 февраль –март

2022 г.

2 Участие в мероприятиях управления образования и молодежной

политики администрации МО Абинский район, МКУ «ИМЦ ДПО»

по вопросам введения ФГОС НОО и ООО

администрация СОШ № 42,

педагоги

постоянно

3 Создание рабочей группы по введению обновленных введению

федеральных государственных стандартов начального общего и

основного общего образования в МБОУ СОШ № 42

администрация СОШ № 42 февраль 2022 г.

4 Разработка и утверждение план-графиков введения ФГОС НОО и

ООО

администрация СОШ № 42 февраль 2022 г.

5 Приведение в соответствие с требованиями ФГОС должностные

инструкции работников СОШ № 42, участвующих в ФГОС НОО и

ООО

администрация СОШ № 42 до 1 июля 2022г.

5 Включение в планы школьных методических объединений

учителей предметников СОШ № 42 мероприятий по

руководители школьных

МО

март 2022 г.

сопровождению введения обновленных ФГОС НОО и ООО, том

числе по организации наставничества с целью повышения

профессионального уровня учителей по вопросам введения ФГОС

6 Формирование банка нормативно-правовых документов

федерального, регионального, муниципального уровней,

регламентирующих введение и реализацию ФГОС НОО и ООО

администрация СОШ № 42 постоянно

7 Рассмотрение на Педагогическом совете вопроса « О готовности

введения федеральных государственных стандартов начального

общего и основного общего образования в МБОУ СОШ № 42»

администрация СОШ № 42 март, август

 2022 г.

 Обеспечение консультационной помощи педагогам по вопросам

применения обновленных ФГОС НОО и ООО

замдиректора по УВР постоянно

8 Организация сетевого взаимодействия между  учреждениями

дополнительного образования для обеспечения внеурочной

деятельности на уровне начального и основного общего

образования

замдиректора по УВР постоянно

9 Разработать ООП НОО в соответствии с обновленным ФГОС НОО замдиректора по УВР,

рабочая группа

 до 1 августа 2022

г.

10 Внесение изменений в ООП НОО в соответствии с требованиями

действующего законодательства на основании аналитических

справок о результатах реализации ООП НОО

замдиректора по УВР,

рабочая группа

март 2023, 2024,

2025, 2026 г.г.

11 Разработать ООП ООО в соответствии с обновленным ФГОС ООО

и ПООП

замдиректора по УВР,

рабочая группа

до 1 августа 2022

г.

12 Внести изменения в ООП ООО в соответствии с требованиями

действующего законодательства на основании аналитической

справки о результатах реализации программы

замдиректора по УВР,

рабочая группа

Август 2023,

2024, 2025, 2026,

2027 г.г.

13 Составить и утвердить список ООП  (основных образовательных

программ), которые будут реализовываться с 1 сентября 2022 года,

с учетом адаптированных ООП.

замдиректора по УВР,

рабочая группа

 до 1 августа 2022

г.

14 Разработать рабочие программы учебных предметов, курсов,

дисциплин с использованием конструктора учебных программ

учителями-предметниками, реализующих ФГОС НОО и ООО, с

включением контрольно-оценочных материалов, содержания,

направленное на формирование функциональной грамотности

обучающихся

учителя - предметники до 1 августа

2022г.

2. Информационное обеспечение внедрения и реализации ФГОС НОО и ООО

1 Создание страницы на сайте МБОУ СОШ № 42 по введению

ФГОС НОО и ООО в деятельность

технический специалист,

ответственный за школьный

сайт

март-апрель

2022г.

2 Разместить обновленные ФГОС НОО и ООО в подразделе

«Образовательные стандарты и требования» раздела «Сведения об

образовательной организации»

технический специалист,

ответственный за школьный

сайт

до 1 мая 2022

года

3 Разместить ООП НОО и ООП ООО, разработанные по

обновленным ФГОС НОО и ООО, в подразделе «Образование»

раздела «Сведения об образовательной организации»

технический специалист,

ответственный за школьный

сайт

до 1 мая 2022

года

4 Организация информационно-просветительской работы с

родителями и  общественностью по вопросам введения ФГОС

(родительские собрания)

руководитель ШМО

классных руководителей

постоянно

3. Организация методического сопровождения внедрения ФГОС НОО и ООО

1  Участие педагогических работников СОШ № 42, участвующих в

реализации образовательной программы НОО и ООО в

мероприятиях института развития образования Краснодарского

края по вопросам введения ФГОС (семинары, вебинары, «круглые

столы» и т.тд.

педагоги  СОШ № 42 постоянно

2 Обеспечение консультационной помощи педагогам по вопросам

применения обновленных ФГОС НОО и ООО и  обучение на

курсах повышения квалификации

педагоги СОШ № 42 постоянно

3. Мониторинг исследования и формирования оценки качества

1 Мониторинг формирования нормативно-правовой базы документов

для  введения обновленных ФГОС

администрация СОШ № 42 июнь 2022г.

2 Мониторинг готовности СОШ № 42 к введению ФГОС НОО и ОО)

с учетом потребности в повышении квалификации и

переподготовки педагогических работников

администрация СОШ № 42 июнь 2022г.

3 Мониторинг готовности СОШ № 42 к реализации рабочих

программ воспитания в соответствии с ФГОС НОО и ООО

администрация СОШ № 42 июнь 2022г.

4 Мониторинг обеспеченности учебниками из федерального перечня

по всем учебным предметам учебного плана

администрация СОШ № 42 июнь 2022г.

5 Мониторинг обеспечения доступа к ЭОР, в т.ч. размещенным в

федеральных и региональных базах данных ЭОР

администрация СОШ № 42 июнь 2022г.